28. cōclusio
huius lib.

Notabile

28. cōclusio
huius lib.

Notabile.

ignis et qualitates aquae sunt contrarie, et non potest idem numero essentialiter generare se aliq[ue] forma et transmutari ad eandem. et ideo non est possibile quod eadem materia numero essentialiter sit simul sub omnibus formis generabilium et corruptibilium. Est igitur prima materia eadem numero per privationem distinctionis formaliter ut dictum est. et hoc vult philosophus in hoc. d. quod sub materia quod est in potestatem est unus omnium generabilium et corruptibilium. Sed tunc occurrunt tria dubia. Primum est quod si alia sit materia prima sub forma terre. et sub forma ignis non videtur inconueniens quod materia prima generet: quod una materia prima potest generari ex alia tanquam ex sebo. nec ex hoc sequitur quod aliquid sit antequam generet: cum illud quod generat non sit idem cum subiecto ex quo generat. Secundum dubium est quod cum omnis distinctio sit per formam non videtur quod una materia prima distinguatur ab alia cum non habeant formam in se per quam possunt distinguere. Tertium dubium est an materia prima sit eadem successiue sub formis omnium generabilium et corruptibilium vel non. Ad primum dicitur quod alia est materia prima sub una forma: et alia sub alia forma. sed ille materiam seipsum oino eiusdem rationis et nature. et nulla illarum est prior alia. modo oportet quod generat habet subiectum ex quo generat prius eo. et ideo non potest una materia prima generari ex alia tanquam ex sebo cum non habeat aliquam materiam priorem ea. nisi non sufficit quod illud quod generat sit aliud ab eo ex quo generat. sed est regressus quod illud ex quo aliquid generat sit prius et simplicius eo quod generat. sed nunc una materia prima non est prior alia quam per se dicitur materia prima quod non habet materiam priorem ea. Sed si illud quod dicitur per superabundantiam vni soli prouenit. sed per se dicitur per superabundantiam. sed est tamen vnica materia prima. Cuius dicitur quod superabundantia importata per nomen suplatiuum gradus potest dupliciter exponi: vno modo positue: alio modo priuatiue. si exponatur positue sic est uerum quod illud quod dicitur per superabundantiam vni soli prouenit. et per se illa exponit albidissimum significat idem quod excedens omnia alia in albedine et per se isto modo significat idem quod iste terminus prius quilibet alio. Sed quando exponitur priuatiue tunc significat negationem excessus ab alijs: et tunc albidissimum est idem quod albidum quod nihil est albidum. et per se idem est quod illud quod nihil est prius et hoc sensum bene potest nomen in gradu suplatiuo prouenire multis. quoniam si duo hoies sint albi in summo gradu albedinis: tunc uerum est quod uterque illoz est albidissimus exponendo albidissimum priuatiue. sed exponendo albidissimum positue non est uerum. et tunc dico quod multum materiam per exponendo negatiue. quod quilibet generabile habet materiam quod nulla materia est prior. Ad secundum dico quod due materie per seipsum distinguunt nec est uerum quod omnis distinctio sit per formam. sed solum omnis distinctio specifica est per formam. Vnde omnia generabilia et corruptibilia que distinguuntur specie distinguuntur per formas suas: quod materia prima est eiusdem rationis in omnibus generabilibus et corruptibilibus: ita quod per materiam non distinguuntur aliq[ue] specificiter. et sic intelligende sunt auctores que vident dicere quod omnis distinctio est per formam. Ad tertium dico quod materia prima non est eadem numero simul omnium generabilium et corruptibilium quod impossibile est eandem materiam numero simul esse sub formis contrarijs. tamen materia prima eadem numero potest successiue esse sub formis contrarijs specificis omnium generabilium et corruptibilium et sic materia prima potest esse eadem numero positue sub formis generabilium et corruptibilium successiue. sed non simul. Ad hoc est vnum dubium quod videtur quod materia prima sit corruptibilis: quod impossibile est quod aqua et ignis agunt simul in aliquo aere corrupto vna eius medietate in aqua: et alia medietate in igne. illo igitur aere corrupto materia prima que fuit sub tota forma illius aeris non est sub aliq[ue] vna forma. et per se illa materia est corrupta. quod ex quo eadem materia est a forma vna cum materia non sit sub vna forma ipsa desinit esse. Dicitur est huic quod corruptio quantum spectat ad primum est duplex: quedam est per resolutionem in partem rei que corrumpitur. et quedam est corruptio per distionem vniuersitatis ab alia parte. per modo nihil est

corruptibile nisi compositum ex materia et forma. et isto modo materia prima non est corruptibilis cum non habeat partem intrinsecam que potest resolui. sed modo potest materia prima corrumpi. sed per diuisiones vniuersitatis quantitatie ab alia et hoc probatur ratione. tamen postquam materia prima est sic corrupta per distionem: potest illas partes iterum vniri. et per se potest illa materia redire eandem numero. Et forte si intellexit philosophus cum dixit. In quantum autem per se potest non per se sic incorruptibile et genitum. nec est ipsa esse. hoc est materia prima est incorruptibilis per se potest: quod non potest aliq[ue] materia sic corrumpi quod potest esse forma nam eandem numero iterum redire. Notandum est per se hic quod subiectum ex quo generat res per se est duplex. scilicet per se et per se. et prouenit ista duo subiecta in hoc quod illud quod generat inuenit ex eis per se et dicitur in hoc quod per se in potestatem. et per se in actu aut medio modo iterum potest et actu sic est dispositio illo quod generat ex pluribus vno sebo. et dicitur hoc quod si non ponatur in generatione materie per se subiectum. sed in potestatem. non potest ut sit cum materia vna numero. et sic non accidit impossibile predictum. hec philosophus. Ex quo loco potest accipi quod quedam est materia per se et quedam remota. materia per se est subiectum per se. i. compositum ex materia et forma. et materia remota est subiectum per se: et est oino simplex simplicitate opposita compositio ex materia et forma. Ad tales enim materiam necesse est deuenire. aliter generatio materie materiam precederet in infinitum: quod improbatur per methaphisicam et si non esset tale subiectum per se philosophus non haberet hic argumentum ad probandum aliquam materiam esse ingenerabilem et incorruptibilem si materia habeat materiam priorem et per se quilibet materia posset generari ex materia priori ea.

De principio autem secundum speciem utrum aut plura: aut quatuor: aut que sunt per certitudinem prime philosophie oportet determinare. ergo in illis temporibus apponatur. de philosophicis autem et corruptibilibus speciebus in posterius demonstrandis dicemus.

Hec est prima pars philosophi huius capituli in qua philosophus se excusat a quedam consideratione de quibusdam formis simul determinando ad quam scias pertinet eorum consideratio et sic aliquantulum determinat de eis. dicitur quod considerare de primo formali. i. de forma abstracta a materia utrum sit tamen vna vel plures: et quod que sunt non pertinet ad philosophicam. sed ad philosophiam. i. ad metaphisicam: id usque ad tempus illud deferatur. sed in sequentibus libris scie naturalis dicemus de formis generabilibus et corruptibilibus. Cuius sciendum quod philosophus hic non excusat se ab ulteriori determinatione de forma que est per se generatio et per se rei. sed solum excusat se a consideratione de formis abstractis. et adhuc non excusat se a quedam consideratione de formis abstractis. sed a consideratione que est de numero et quantitate formarum abstractarum. et hec consideratio est propria per philosophiam. utrum sit tamen vna forma separata vel plures. et posito quod sint plures que sunt et que sunt. tamen naturalis habet considerare de eorum formarum abstractarum: quod nullus potest probare formas separatas a materia esse nisi naturalis ut dicit philosophus in hoc. Notanda sunt hic quatuor secundum philosophum. per quod formarum alie sunt in materijs: alie vero non ut dictum est in hac scia: et ideo consideratio de formis est duarum sciarum: quarum vna. scilicet naturalis considerat de formis materialibus. et alia vero considerat de formis simpliciter abstractis a materia et illa est scia que considerat de ente simpliciter. hec philosophus. Sed notandum est per se quod Aristoteles dicit quod per philosophiam nititur probare entia separabilia esse: sed philosophus arguit se eum sic. nam declaratum est in posterioribus quod impossibile est scias probare sunt subiectum esse. sed procedit ipsum aut quod est manifestum per se. aut quod est demonstratum in alia scia. sed entia separata a materia sunt subiecta per philosophiam: et ideo in per philosophiam non possunt probare entia separata a materia esse. Tertio est notandum secundum philosophum quod illud generatio genitum. scilicet separatum a